Nº 254, quarta-feira, 31 de dezembro de 200872 2ISSN 1677-7050

Considerando a indicação do Exmo. Sr. Procurador da Re-
pública PABLO COUTINHO BARRETO, lotado na PRM Petrolina;
resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, JOSÉ YARDLEY GOMES CORREIA,
ocupante do cargo de técnico de apoio especializado - transporte, matrícula n.º
8790-4, da função de confiança de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Petrolina.

Art. 2º - Designar BRUNO FREITAS FREIRE, ocupante do
cargo de analista administrativo, matrícula n.º 17697-4, para exercer a
função de confiança de Subcoordenador Administrativo, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Petrolina.

ANASTÁCIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO CEARÁ

PORTARIA No- 88, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR Nº 393, de 11 de setembro de
1997 e Portaria PGR Nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

Designar a servidora Monica Romcy , ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, matrícula 2517-8, para exercer o encargo de
substituto eventual de Coordenador, CC-3, da Coordenadoria Jurídica
da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

ALEXANDRE MEIRELES MARQUES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exer-
cício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria
PGR nº 544, de 06 de outubro de 2006, resolve:

No- 260 - Designar o servidor PEDRO GABRIEL SIQUEIRA GON-
ÇALVES, matrícula nº 16236-1, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, AN-101.00, Classe A, Padrão 2, para exercer a Função de
Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República ROBERTO FARAH TORRES, da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso do Sul, dispensando-o, em con-
seqüência da Função de Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do
Gabinete do Procurador da República ANTONIO MORIMOTO JU-
NIOR.

No- 261 - Dispensar, em virtude de gozo de licença gestante, sem
perda da retribuição respectiva, a servidora ROSIANE PEREIRA DE
SOUZA, matrícula nº 16574-3, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, TC-201.00, Classe A, Padrão 2, da função de confiança
de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Procuradora da Re-
pública JERUSA BURMANN VIECILI, da Procuradoria da Repú-
blica no Estado de Mato Grosso do Sul

No- 262 - Designar a servidora MICHELLE TROMBINI SALIBA,
matrícula nº 16337-6, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC-201.00, Classe A, Padrão 2, para exercer a função de confiança
de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
RICARDO LUIZ LORETO, da Procuradoria da República no Estado
de Mato Grosso do Sul

No- 263 - Dispensar a servidora PATRÍCIA MENDONÇA CORRÊA
DA CUNHA, matrícula nº 11008-6, ocupante do cargo de Analista
Processual, AN-101.00, Classe A, Padrão 4, da função de confiança
de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA, da Procuradoria da República
no Estado de Mato Grosso do Sul

No- 264 - Designar o servidor RODOLFO CARLOS RIBEIRO DAL-
TRO, matrícula nº 16573-5, ocupante do cargo de Analista Pro-
cessual, AN-101.00, Classe A, Padrão 2, para exercer a Função de
Confiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete da Procuradora
da República CAROLINE ROCHA QUEIROZ, da Procuradoria da
República no Estado de Mato Grosso do Sul

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PIAUÍ

PORTARIA No- 83, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e considerando o contido na Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar o servidor CLEMILTON RODRIGUES SILVA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 2610, para o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Presidente -

Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação da Procu-
radoria da República no Estado do Piauí.

Dispensar a servidora ADRIANA DE BRITO RAMOS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3066, do en-
cargo de substituta eventual do cargo em comissão de Presidente -
Nível I, CC-1, da Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria
da República no Estado do Piauí.

KELSTON PINHEIRO LAGES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercício,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, o que consta da
Portaria nº 572, de 6.12.2005, publicada no BS Especial 12A de
7.12.2005, página 1, e a decisão do Colégio de Procuradores da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 7ª Região, resolve:

No- 517 - Designar o Procurador Regional do Trabalho, Doutor
FRANCISCO GERSON MARQUES DE LIMA, para exercer o cargo
de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região/CE, para um mandato de 2 anos, a contar de 1.1.2009.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no
Art. 91, XXI, e 220, § 1°, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

No- 518 - Designar, para que responda pelo Ministério Público do
Trabalho, durante o período de 05 a 13 de janeiro de 2009, a Sub-
procuradora-Geral do Trabalho, Doutora GUIOMAR RECHIA GO-
MES.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta da Portaria nº 572, de 6.12.2005, publicada no BS Especial
12A de 7.12.2005, página 1, resolve:

No- 519 - I Prorrogar, até 11.01.2009, o prazo fixado pela Portaria nº
426, de 15.10.2008, publicada na Seção 2 do Diário Oficial da União
de 16.10.2008.

II Designar o Procurador do Trabalho, Doutor MARCOS
SÉRGIO CASTELO BRANCO COSTA, para exercer o cargo de
Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Re-
gião/MA, para um mandato de 2 (dois) anos a contar de 12.1.2009.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 423 - Dispensar a servidora DÉBORA MEIRELLES MOTTA,
Técnico Administrativo, matrícula n.º 364-6, do Cargo em Comissão
de Secretário Administrativo do Departamento de Documentação Ju-
rídica - Séc. 3, código CC-1, a contar de 1º de janeiro de 2009.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 425 - Designar o servidor RODRIGO LADEIRA DE OLIVEIRA,
Técnico Administrativo, matrícula n.º 1135-5, para exercer a Função
de Confiança de Assistente da Procuradoria da Justiça Militar em
Belém/PA, código FC-2.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO
MOREIRA LUZ

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Nos termos da alínea "a" do inciso III e § 4º do artigo 40 da
Constituição da República Federativa do Brasil, redação original,
assegurado pelo artigo 3º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de
dezembro de 2003, conceder aposentadoria ao servidor HAMILTON
BALÃO CORDEIRO, ponto nº 627, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Arquiteto, Classe Es-
pecial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
com as vantagens previstas no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no § 1º do artigo 4º da Resolução nº 70, de 24
de novembro de 1994, combinado com o artigo 2º do Ato da Mesa nº
41, de 29 de agosto de 1996.

Nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho
de 2005, conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
MARIA LINDA MORAIS DE MAGALHÃES, ponto nº 1.754, ocupante de
cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legis -
lativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Depu-
tados, com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

Nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora ELENIR TEREZINHA DOS SANTOS, ponto
nº 4.944, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Le-
gislativo - atribuição Adjunto Parlamentar, Classe Especial, Padrão
31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, com a vantagem

prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARIA LINDA MORAIS
DE MAGALHÃES, ponto nº 1754, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica Legislativa,
Classe Especial, Padrão 45, da função comissionada de Secretário de
Comissão, FC-07, da Comissão de Fiscalização Financeira e Con-
trole, da Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento
de Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

ARLINDO CHINAGLIA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA No- 942, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, nos termos do art. 137 do Regulamento Interno, com base no
art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e con-
siderando o contido no Procedimento Administrativo nº 40.980/2008,
resolve:

Declarar vago, a partir de 26 de novembro de 2008, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ocupado por CLÉCIO ALVES DE ARAUJO, em
decorrência de sua posse em outro cargo público, inacumulável.

Min. HENRIQUE NEVES DA SILVA
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
5ª REGIÃO

ATOS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIV do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22 de outubro de 2003, com fundamento no
artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, resolve:

No- 532 - Nomear MARCOS AURÉLIO SANTIAGO BRAGA, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Código CJ-2, do
Gabinete do Desembargador Federal Marcelo Navarro Ribeiro Dan-
tas, em razão da exoneração de FERNANDO DANTAS DE RE-
ZENDE FILHO.

No- 533 - Retificar o Ato nº 508, de 17 de dezembro de 2008, ref. à
exoneração de FERNANDO DANTAS DE REZENDE FILHO, Mat
1011, para considerá-lo exonerado do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, Código CJ-2, do Gabinete do Desembargador Federal Mar-
celo Navarro Ribeiro Dantas.

JOSÉ BAPTISTA DE ALMEIDA FILHO

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 16,
inciso XXV, do Regimento Interno, com a redação dada pela Emenda
Regimental nº 35, de 22/10/2003, resolve:

No- 955 - Designar a servidora SILVIA DA SILVA SANTANA PE-
REIRA, Mat 281, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, deste
Tribunal, para exercer a função comissionada de Assistente-Técnico
III, Código FC-03, da Divisão de Assessoramento e Informações
Gerenciais, da Diretoria Geral da Secretaria do TRF da 5ª Região, em
razão da dispensa de ILDETE ALVES DA SILVA.

No- 956 - Dispensar a servidora ILDETE ALVES DA SILVA, Mat
453, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão 15, deste Tribunal, da
função comissionada de Assistente-Técnico III, Código FC-03, da
Divisão de Assessoramento e Informações Gerenciais, da Diretoria
Geral da Secretaria do TRF da 5ª Região.

JOSÉ BAPTISTA DE ALMEIDA FILHO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
PORTARIA No- 789, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

A Excelentíssima Senhora Desembargadora BEATRIZ FI-
GUEIREDO FRANCO, Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de
Goiás, nos termos do artigo 12 do Decreto Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, regulamentado pelo Decreto nº 83.937,de 06 de
setembro de 1979, com modificações posteriores, e tendo em vista o
disposto no art. 17, incisos XXVIII e XXXI, da Resolução TRE/GO
nº 115, de 02 de agosto de 2002, Regimento interno, resolve:

Art. 1º - Delegar atribuição ao Diretor-Geral da Secretaria,
Leonardo Sapiência Santos, para gerir o orçamento do Tribunal, or-
denando empenhos e pagamentos, desde que devidamente justificados
e de acordo com as necessidades de execução, com a estrita ob-
servância das normas pertinentes à matéria orçamentária e financeira,
nos dias 30 e 31 de dezembro de 2008 e 5, 6, 7, 8 e 9 de janeiro de
2009.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

BEATRIZ FIGUEIREDO FRANCO

Poder Judiciário
.

Poder Legislativo
.

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:18:30-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial